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1 Úvod

Cílem této práce je předložit shrnující doktrinální a sociolegální analýzu současného právního

ukotvení práv menšin v České republice a v Polsku. Práce se zaměřuje na vnitrostátní právní

úpravy těchto dvou jurisdikcí a na to, jak tyto dva právní systémy inkorporují příslušné normy

mezinárodního a evropského práva.1

Výzkumný problém vychází ze skutečnosti, že mezinárodní právo ani národní právní

řády neobsahují všeobecně přijímané definice pojmů „národnostní menšina” a „autochtonní

menšina”. To působí nekonzistentnost v uplatňování norem vzhledem k různým národnostním

skupinám, které jsou si jinak v řadě kritérií podobné. Je ovšem nutné podotknout, že i když

odhlédneme od problému neexistence definice, současné mezinárodně-právní dokumenty

nestanoví státům povinnosti, které by zaručovaly menšinová jazyková práva skupinám a

jednotlivcům.2

V rámci srovnání právní úpravy ve dvou zvolených jurisdikcích se zabývám návazností

domácího zákonodárství na mezinárodní a evropské právní systémy a plněním závazků

vyplývající z mezinárodního a evropského práva. Doktrinální analýza se zde zaměřuje na širší

rámec právní ochrany menšin, tedy zejména na právní ukotvení zákazu diskriminace, ale i na

konkrétní práva jako například právo účasti na záležitostech menšin a právo shromažďovací.

Nejpodrobněji se tato práce soustředí na úpravy kulturních a jazykových práv, protože tato

práva jsou v dosavadních výzkumech nejvíce opomíjená, přestože mají význam z hlediska

zachování menšinové identity a tudíž důsledná úprava a dodržování práv v této oblasti může

výrazně napomoci prevenci etnických konfliktů a udržení vnitrostátní stability a bezpečnosti.

Zakotvení práv menšin je přitom velice problematické vzhledem k různým chápáním

konceptu spravedlnosti v různých obdobích a různými mezinárodními aktéry a národními

zákonodárci. V devadesátých letech dvacátého století byly „moderní teorie spravedlnosti“

konstruované jako distributivní paradigma, kde spravedlnost byla chápána jako rovnoměrné

rozdělení výhod a povinností mezi členy společnosti, ať již se počítají k menšině či k většině.3

V novější literatuře je již kladen důraz na redistribuci, která přímo reaguje na předchozí

1 Pokud není uvedeno jinak, všechny překlady z polštiny a angličtiny byly provedeny autorkou této práce. U

citací a v bibliografii se držím mezinárodního citačního standardu Harvard.
2 de Varennes, F. 2006, „The Fallacies in the ‚Universalism Versus Cultural Relativism’ Debate in Human Rights

Law”, Asia-Pacific journal on human rights and the law, vol. 7, no. 1; de Varennes, F. & Kuzborska, E. 2016,

„Language, Rights and Opportunities: The Role of Language in the Inclusion and Exclusion of Indigenous

Peoples”, International journal on minority and group rights, vol. 23, no. 3, s. 290.
3 Young, I. M. & Allen, D. S. 2011, Justice and the politics of difference, Princeton University Press, Princeton, s.

16-17.
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nerovnosti, a to například v jazykové oblasti,4 tzn. dochází k přerozdělení prostředků od těch,

kdo jsou „jazykové privilegovaní“ k těm, kdo jsou „jazykově znevýhodněni“.5 V oblasti právní

úpravy práv menšin je ovšem mnohdy diskutabilní, které právní ustanovení představuje výhodu

či naopak další vyčlenění, přičemž často dochází k rozporu mezi zájmy jednotlivců a skupin,

jichž jsou členy.

Význam právního ukotvení a konzistentního dodržování kulturních a jazykových práv

menšin je obzvlášť markantní v současné době vzestupu nacionalismu a populismu

v evropských demokraciích. Kende a Krekó upozorňují na úspěchy ultrapravicových

populistických politických stran ve střední a východní Evropě v druhém desetiletí

jednadvacátého století.6 Tyto úspěchy ultrapravicového nacionalismu jsou zapříčiněny „silnou

avšak nestabilní národní identitou“ v relativně nových evropských demokraciích. Nestabilita

národních identit v této oblasti pramení z nedávné historie ohrožení státní suverenity a z

normativních a společensky přijatelných negativních postojů k odlišným etnickým skupinám,

a tudíž vzniká živná půda pro populistickou rétoriku využívající „hrozbu imigranty“.7

Avšak nejen ve východním bloku, ale v celé současné Evropě lze pozorovat nárůst

„nativismu“ v politickém diskurzu, kde nativismus je chápán jako „reakční zbraň silných“,8

která má za cíl posílení práv a privilegií hegemonických socioekonomických skupin vůči jimi

vnímané „erozi“ ze strany „nepůvodních“ skupin obyvatelstva.9 Tyto politické trendy pramení

z lidových obav z oslabování národních států a ztráty kontroly nad ekonomickými a

demografickými důsledky globalizace.10

Přestože nárůst nativismu, nacionalismu a ultrapravicového populismu chápu

především jako důsledek historického vývoje od konce dvacátého století, je zřejmé, že

představa o ideálu národního státu má v Evropě ještě výrazně starší kořeny a sahá až do raného

novověku.11 Mezinárodní, evropské i vnitrostátní právní dokumenty, kterými se v této práci

zabývám, jsou tedy chápány jako institucionalizace tradičních přestav o podobě národních

států, která se jen pozvolna přizpůsobuje požadavkům moderních společností v době

globalizace a vzrůstající migrace.

4 van Parijs, P. 2011, Linguistic justice for Europe and for the world, Oxford University Press, Oxford, s. 88.
5 Ibid.
6 Kende, A. & Krekó, P. 2020, „Xenophobia, prejudice, and right-wing populism in East-Central Europe”, Current

opinion in behavioral sciences, vol. 34, s. 29.
7 Ibid.
8 Harris, J. 2020, „Nativist-populism, the internet and the geopolitics of indigenous diaspora”, Political geography,

vol. 78, s. 2.
9 Ibid.
10 Harris, op. cit., s. 5.
11 Jutila, M. 2017, „New national organization of Europe: nationalism and minority rights after the end of the Cold

War”, International relations (London), vol. 31, no. 1, s. 24.
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2 Teoretický a metodologický rámec

2.1 Výzkumný problém a výzkumné otázky

V tomto výzkumném projektu se zaměřuji především na kulturní a jazyková práva a na

nerovnosti či nekonzistence vznikající z absence univerzálně přijímané definice a konceptu

národnostní menšiny a neexistence konsensu ohledně rozlišování jazykových a kulturních práv

poskytovaných a zaručovaných státem menšinám tradičním (autochtonním), imigrantům

(allochtonním menšinám) či skupinám domorodého obyvatelstva.

Hlavní výzkumnou otázkou je, jakým způsobem přistupují k ochraně národnostních

menšin dvě zvolené jurisdikce, v čem jsou si tyto dva systémy podobné a v čem se liší. S tím

souvisí dílčí výzkumné otázky, tedy zkoumání, zda rozdílné přístupy mohou mít vliv na

postavení konkrétních menšin v rámci poskytování záruk i v rámci praktického uplatňování

těchto záruk a jestli se v některé jurisdikci vyskytuje nekonzistence v právní úpravě. V rámci

podrobného zkoumání jednotlivých záruk a oprávnění pro menšiny je také do analýzy zahrnuta

judikatura v obou zemích, což poskytuje údaje o uplatňování práva v rozhodovací činnosti

soudů.

2.2 Metodologie

Práce je založená na srovnávací případové studii českého a polského práva. Tyto dva

legislativní systémy byly zvoleny z důvodu jejich podobného právního vývoje po roce 1989,

jazykové příbuznosti a srovnatelné právní kultury.12 Komparativní právní analýza zde

umožňuje identifikovat principy v obou právních systémech a systematicky uchopit související

rozhodovací činnost soudů.13

Vzhledem k dílčím odlišnostem úpravy postavení menšin v oblastní správního práva a

k částečně nestejnému přístupu k recepci a inkorporaci právních norem mezinárodního a

evropského práva v domácím právním řádu poskytují česká a polská jurisdikce prostor pro

srovnání a vyvození závěrů o vhodnosti jednotlivých právních přístupů a použití legislativních

nástrojů a pro zhodnocení navazující rozhodovací činnosti soudů.

12 Fijalkowski, A. 2010, From Old Times to New Europe: The Polish Struggle for Democracy and

Constitutionalism. Farnham: Ashgate.
13 de Andrade, M. 2022, „The two-step methodology for the identification of general principles of law“, The

International and comparative law quarterly, vol. 71, no. 4, s. 984-986.
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Unikátní přínos této práce vědeckému poznání spočívá právě v komparativní analýze

obou jurisdikcí a ve srovnání obdobných soudních rozhodnutí v obou zkoumaných systémech.


[…]


SA/Wa 545/21

8.6 Seznam ostatních zdrojů

Rozhodnutí Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, č. j. RRTV/469/2015-CUN, ze dne 16.

12. 2004.

Rozhodnutí Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, č. j. RRTV/6468/2021-str, ze dne 13.

dubna 2021.

Rozhodnutí Rady pro rozhlasové a televizní vysílání, sp. zn. 2011/1142/zab, č. j.

bar/3953/2012, ze dne 2. října 2012.

Rozstrzygnięcie Nadzorcze Wojewody Wielkopolskiego z dnia 28 kwietnia 2017 r. KN-

I.4131.1.251.2017.16.

Uchwała Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku z dnia 17 listopada 2011 r.

271/g314/d/11.

Uchwała Rady Miejskiej w Ozimku z dnia 29 czerwca 2009 r. nr XXXV/340/09.

Usnesení Zastupitelstva Kraje Vysočina ze dne 12. září 2017 č. j. 0339/05/2017/ZK.
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Menšiny v českém a polském právu

Abstrakt

Tato práce se věnuje srovnání právní úpravy postavení národnostních a etnických

menšin v českém a polském právu. Tyto dvě jurisdikce byly zvoleny pro částečnou podobnost

právních kultur, jazykovou spřízněnost obou zemí a srovnatelnou novodobou právní historii.

Analýza se zaměřuje na srovnání poskytování právních záruk národnostním a etnickým

menšinám v obou zemích a odhaluje, že přes podobné rysy právních kultur je mezi českým a

polským právním systémem ochrany menšin řada odlišností.

V obou zemích jsou základní záruky menšinám poskytnuty ústavou a dále jsou hlavní

záležitosti systematicky upraveny v zákonech věnovaných výlučně národnostním a etnickým

menšinám, v České republice je to zákon o právech příslušníků národnostních menšin, č.

273/2001 Sb., v Polsku je takovým zákonem Zákon ze dne 6. ledna 2005 o národnostních a

etnických menšinách a regionálním jazyce (Sb. z. z 2005 r. Č. 17, poz. 141, Č. 62, poz. 550).

Oba zákony upravují obdobné oblasti, tedy vzdělávání v menšinových jazycích, právo

na rozšiřování a přijímání informací v menšinových jazycích, právo na vícejazyčné názvy a

označení, právo na užívání jména a příjmení v jazyce menšiny a právo na užívání menšinového

jazyka v jednání před státními orgány a soudy. Menšinové zákony v obou zemích také upravují

zastoupení menšin v poradních orgánech celostátních vlád. Český menšinový zákon je přitom

obecnější a odkazuje s podrobnostmi úpravy na podzákonné normy či jiné zákony, například

školský zákon, zákon o obcích apod. Polský menšinový zákon je podrobnější a namísto nejasně

definovatelných pojmů, jakými je požadavek českého zákona, že určitá menšina pobývá na

území státu „tradičně a dlouhodobě“, jmenuje konkrétní kritéria, jakým je podmínka, že určitá

menšina se na území Polska vyskytuje sto let.

Přestože se zvolené jurisdikce liší v přístupech, jakými v nich zákony upravují některé

dílčí záležitosti, lze shrnout, že sledují podobné cíle, což vyplývá i z analyzované judikatury.

V mezinárodněprávním klimatu neexistence jednoznačné všeobecně uznávané právní definice

národnostní menšiny je pozice jednotlivých národnostních skupin na území států mnohdy

nejasná, a přitom právě přehledná a konzistentně uplatňovaná právní úprava postavení menšin

může zabránit vzniku napětí mezi národnostními skupinami či dokonce etnickým konfliktům.

Klíčová slova: české právo; národnostní menšiny; polské právo
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Minorities in Czech and Polish law

Abstract

This thesis is devoted to a comparison between the legal regulation of national and

ethnic minorities in Czech and Polish law. These two jurisdictions have been selected for

comparison due to partly shared legal culture, linguistic proximity, and comparable modern

history. The analysis is focused on guarantees provided to national and ethnic minorities in both

countries and reveals that while there are many similarities between the two legal cultures, the

legal systems differ in numerous ways.

In both countries, the basic legal guarantees to minorities are regulated in the

constitutions and additionally, legal guarantees to minorities are dealt with comprehensively in

acts devoted solely to national and ethnic minorities, i.e., the Act on the rights of persons

belonging to national and ethnic minorities, Act No. 273/2001 Coll. in the Czech Republic, and

the Act of 6 January 2005 on national and ethnic minorities and on the regional language, (Dz.U.

2005 Nr 17 poz. 141).

Both comprehensive minority acts regulate similar fields, such as the right to education

in minority languages, the right to dissemination and reception of information in minority

languages, the right to multilingual signs and inscriptions, the right to use one’s forename and

surname in a minority language and the right to use minority languages in administrative and

court proceedings. The minority acts in both countries also regulate representation of minorities

in the advisory bodies for national minorities of the central governments. The Czech minority

act is more general and refers to other acts and regulations for details, such as the act on schools,

act on municipalities etc. The Polish minority act is more detailed and instead of hardly

definable terms, such as the requirement for a minority to have resided in the state territory

“traditionally and for a long time” lists solid criteria, such as the condition that a minority has

been residing in the territory for hundred years.

Even though the jurisdictions differ in their approaches regarding legal regulation of

matters, it can be concluded that they aim at identical objectives, which has been herein revealed

through the analysis of case-law. In the present climate of international law, where an

unequivocal, universally accepted legal definition of the concept of national minority is

missing, the position of various groups in a state territory is often ambiguous. However, clear

and consistently applied legal regulation of the position of minorities could prevent tensions, or

even ethnic conflicts.

Key words: Czech law; national minorities; Polish law