OPONENTSKÝ POSUDEK
Jméno rigorozantky: Sylva Řezníková
Téma práce: Menšiny v českém a polském právu
Rozsah práce: 233 253 znaků včetně mezer a poznámek pod textem (dle

prohlášení rigorozantky ze dne 22. 1. 2023)
Datum odevzdání práce: 23. 1. 2023 (v elektronické i tištěné podobě)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma rigorózní práce považuji za aktuální, a to nejen pokud jde o otázky, které vyvstávají
ve vztahu k menšinám v současné době, ale i pokud jde o skutečnost, že v odborné literatuře
nelze nalézt příliš mnoho zdrojů, které by se uceleně věnovaly vybranému tématu. V této oblasti
jsou předmětem diskuzí stále nové otázky, proto považuji za žádoucí, že se rigorozantka tématu
věnovala a předložila kvalifikační práci, která se problematikou podrobněji a uceleně zabývá.
Rovněž považuji za důležité, že se autorka věnovala i komparaci se zahraniční právní úpravou,
což je samozřejmě přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Rigorozantka si vybrala téma, jehož zpracování předpokládá nejen teoretické znalosti z oblasti
práva, ale též z oblasti historie a samozřejmě i z aplikační praxe, jelikož jak sama ve své práci
opakovaně uvádí, vnitrostátní právní úprava obsahuje řadu nedostatků, které ostatně mají již
základ v tom, že neobsahuje vymezení základní terminologie. Kromě vnitrostátní právní úpravy
je třeba pracovat s řadou mezinárodních právních dokumentů a v případě daného tématu i se
zahraničními prameny.
Pokud jde o metody zpracování rigorózní práce, byly použity standardní metody, a to zejména
deskripce, analýza, syntéza a zvláště pak komparace. Teoretickému a metodologickému rámci se
autorka podrobně věnuje v kapitole č. 2.

3. Formální a systematické členění práce

Kromě úvodu a závěru se rigorózní práce člení celkem do pěti kapitol. Při pohledu na obsah
rigorózní práce však tato obsahuje celkem osm číslovaných kapitol, jelikož rigorozantka se
pro neznámé důvody rozhodla v rozporu s příslušným opatřením děkana očíslovat i úvod
(kapitola č. 1), závěr (kapitola č. 7), seznam použitých zdrojů (kapitola č. 8). Číslování částí
práce, které číslovány být nemají, pak poměrně zásadním způsobem znepřehledňuje strukturu
celé práce.
V první faktické kapitole (označené jako kapitola č. 2) se autorka věnuje teoretickému a
metodologickému rámci a mj. zde vymezuje výzkumný problém a výzkumné otázky. Ve druhé
faktické kapitole (označené jako kapitola č. 3) se autorka věnuje mezinárodním a evropským
pramenům práva relevantním ve vztahu k řešenému tématu. Ve třetí faktické kapitole (označené
jako kapitola č. 4) se autorka zabývá pojmem národnostní menšina a jeho vymezením. Ve čtvrté
faktické kapitole (označené jako kapitola č. 5) autorka rozpracovává přehled a srovnání
domácích právních úprav ve světle judikatury. V poslední, páté faktické kapitole (označené jako
kapitola č. 6) se autorka věnuje státním institucím na podporu národnostních menšin.
Pokud jde o systematické členění práce, rigorozantka postupovala logicky a jednotlivé kapitoly
na sebe fakticky navazují. Formální členění práce je pak s ohledem na výše uvedené poněkud
problematické, kdy nerespektování závazné šablony rigorózní práce, která je součástí
příslušného opatření děkana, vede k její nepřehlednosti, což je škoda.

4. Vyjádření k práci

Velmi kladně hodnotím, že autorka nepřistupovala k danému tématu výhradně jen z pohledu
práva, ale rovněž i z pohledu historie a jiných společenských věd, což je velmi žádoucí.
Dále bych na tomto místě rád poukázal na kapitolu č. 2 nazvanou Teoretický a metodologický
rámec. Obdobné kapitoly, resp. vůbec zmínky o uvedeném v řadě kvalifikačních prací schází,
což lze samozřejmě považovat za chybu, které se autorka (na rozdíl od jiných uchazečů)
nedopustila. Tato kapitola je ostatně východiskem pro jakékoli další úvahy, které rigorozantka
dále vede. Autorka se v jednotlivých subkapitolách nejprve zabývá výzkumným problémem
a výzkumnými otázkami, metodologií práce, dále se věnuje současnému stavu poznání
a historickému kontextu ochrany práv menšin v České republice a v Polsku. Z hlediska
systematiky bych právě posledně uvedené téma, resp. subkapitolu č. 2.4 Historický kontext
ochrany práv menšin v České republice a v Polsku zařadil na jiné místo rigorózní práce, jelikož
příliš neodpovídá názvu této kapitoly, avšak toto považuji spíše za formální výtku.
V subkapitole č. 2.1 (s. 7) rigorozantka nastínila výzkumný problém: „V tomto výzkumném
projektu se zaměřuji především na kulturní a jazyková práva a na nerovnosti či nekonzistence
vznikající z absence univerzálně přijímané definice a konceptu národnostní menšiny
a neexistence konsensu ohledně rozlišování jazykových a kulturních práv poskytovaných
a zaručovaných státem menšinám tradičním (autochtonním), imigrantům (allochtonním
menšinám) či skupinám domorodého obyvatelstva.“ A dále pak i hlavní výzkumnou otázku:
„Hlavní výzkumnou otázkou je, jakým způsobem přistupují k ochraně národnostních menšin dvě
zvolené jurisdikce, v čem jsou si tyto dva systémy podobné a v čem se liší. S tím souvisí dílčí
výzkumné otázky, tedy zkoumání, zda rozdílné přístupy mohou mít vliv na postavení konkrétních
menšin v rámci poskytování záruk i v rámci praktického uplatňování těchto záruk a jestli se
v některé jurisdikci vyskytuje nekonzistence v právní úpravě. V rámci podrobného zkoumání
jednotlivých záruk a oprávnění pro menšiny je také do analýzy zahrnuta judikatura v obou
zemích, což poskytuje údaje o uplatňování práva v rozhodovací činnosti soudů.“
Velmi oceňuji, že rigorozantka práci pojala nikoli jako pouhou deskripci současné právní
úpravy, resp. současného stavu, ale naopak právě jako výzkum. Zvláště pak oceňuji, že
nevěnovala podstatnou část své práce úvodu do problematiky a obsáhlým opakováním toho, co
je již bylo o tématu napsáno, ale po krátkém uvození přistoupila rovnou k vlastnímu výzkumu a
zaměřila se na konkrétní problémy a otázky, což jí umožnilo provést analýzu do hloubky.
Rovněž oceňuji, že rigorozantka pracovala se skutečně velkým množstvím odborné literatury a
judikatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Rigorozantka vymezila cíl práce na s. 5 takto:

„Cílem této práce je předložit shrnující doktrinální
a sociolegální analýzu současného právního
ukotvení práv menšin v České republice a v Polsku.“
Na uvedené pak logicky navazuje výše nastíněný
výzkumný problém a výzkumné otázky.
Odpovědi na výzkumné otázky autorka podává
v závěru práce, který je přehledně strukturován
do několika subkapitol. Autorka dle mého názoru cíl
práce naplnila.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Dle mého názoru rigorozantka prokázala
samostatnost při zpracování tématu. Pokud jde
o zhodnocení práce z hlediska plagiátorství, dle

protokolu o výsledku kontroly rigorózní práce
vykazuje tyto výsledky:
Počet podobných dokumentů: 26
Maximální podobnost: 3 %

Logická stavba práce Rigorozantka postupovala logicky, jednotlivé
kapitoly jsou provázány a navazují na sebe.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracovala s řadou zdrojů, a to jak pokud jde
o českou literaturu, judikaturu a právní předpisy, tak
i o zahraniční zdroje, zejména pak pochopitelně
o polské zdroje, kterých použila skutečně vysoké
množství.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorka se v rigorózní práci neomezila pouze
na deskripci, ale podává vlastní kritické úvahy.
Autorka se tedy zpracovanému tématu věnovala
do hloubky.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Z hlediska formálního považuji za problematické
nedodržení závazných pokynů pro rigorózní práci,
které jsou stanoveny příslušným opatřením děkana.
Kromě uvedeného nemám žádné další připomínky
k formální úpravě práce.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) V kapitole č. 6 Státní instituce na podporu národnostních menšin se rigorozantka stručně
věnuje Radě vlády pro národnostní menšiny v České republice a Společné komisi vlády a
národnostních a etnických menšin v Polsku. Zpracování této kapitoly je výhradně deskriptivní,
proto bych rád znal názor rigorozantky na úlohu jmenované rady a komise a zejména na otázku
(ne)dostatečnosti jejich oprávnění.

2) Autorka se v rigorózní práci zmiňuje o povinnostech ve vztahu k národnostním menšinám,
které jsou zakotveny v zákonech č. 128/2000 Sb. a č. 129/2000 Sb. (opomíjí však zmínku
o zákonu č. 131/2000 Sb.). Vzhledem k tomu, že autorka k tomuto nepodává žádné úvahy de
lege ferenda, zajímalo by mě, zda je dle jejího názoru úprava v těchto zákonných předpisech
dostatečně kvalitní, popř. zda by navrhovala nějaké změny.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 9. 2. 2023

_________________________
JUDr. Ing. Martin Adamec, Ph.D.,

oponent rigorózní práce